PAGE

Ata da 10ª Reunião Ordinária, de 20 de março de 2013

	ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2013, REALIZADA AOS DEZENOVE DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E TREZE, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE
Aos dezenove dias do mês de março do ano de dois mil e treze, às dezesseis horas e trinta e seis minutos, a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Fabiano Washington Ruiz Martinez, do Primeiro Secretário, Vereador Giovanni José de Bomfim e do Segundo Secretário, Vereador Ademir José da Silva. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele momento: Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antonio Carlos de Souza, Luiz de Ávila Bueno, Edison Carlos Bortolucci Júnior, Emerson Luis Grippe, Fabiano Washington Ruiz Martinez, Giovanni José de Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antonio Ferreira e Wilson de Araújo Rocha. Os Vereadores ausentes foram: Antonio Carlos Ribeiro, Antonio Pereira, Ducimar de Jesus Cardoso, Erb Oliveira Martins, Felipe Sanches Silva, José Luis Fornasari e Valmir Alcântara de Oliveira. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’ brasileiro. Em seguida, passou-se à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A Ata da 9ª Reunião Ordinária e da 1ª Reunião Extraordinária foram lidas, conferidas e devidamente assinadas pelos Senhores Vereadores presentes. Logo após, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário, Vereador Giovanni José de Bonfim, que fizesse a leitura do Ementário da 10ª Reunião Ordinária. Logo após, às dezessete horas e quarenta minutos, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores presentes, os quais estavam no momento: Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antonio Carlos de Souza, Antonio Carlos Ribeiro, Antonio Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luiz de Ávila Bueno, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Júnior, Emerson Luis Grippe, Fabiano Washington Ruiz Martinez, Felipe Sanches Silva, Giovanni José de Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antonio Ferreira, José Luis Fornasari, Valmir Alcântara de Oliveira e Wilson de Araújo Rocha. Estava ausente o seguinte Vereador: Erb Oliveira Martins, constatado o quórum regimental, passou-se para a 2ª Parte - ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:

	DISCUSSÃO ÚNICA

	PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 01/2013 - “Corrige a redação do inciso III, acrescenta os incisos IV e V ao artigo 36 da Lei Complementar n.º 50, de 07 de julho de 2009, a fim de estender a gratuidade do uso do serviço de transporte público urbano, conforme específica e dá outras providências”. Autoria: Vers. José L. Fornasari e Felipe Sanches.
	APROVADO
APROVADO

	18 Votos Favoráveis

	Às dezessete horas e quarenta e dois minutos, o Vereador Ademir da Silva solicitou a prorrogação do período da Reunião, o qual, submetido ao Plenário, foi aprovado pelos Vereadores presentes.

	PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 04/2013 - “Altera o Anexo I da Lei Complementar Municipal nº 66 de 23 de dezembro de 2009, conforme especifica”. Autoria: Poder Executivo.
	APROVADO

APROVADO

	18 Votos Favoráveis

	Nº 05/2013 – “Altera o Anexo I da Lei Complementar Municipal nº 69 de 23 de dezembro de 2009, conforme especifica”. Autoria: Poder Executivo.
	APROVADO

APROVADO

	18 Votos Favoráveis

	PROJETO DE LEI
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 10/2013 - “Dispõe sobre o Uso de Asfalto Ecológico (Asfalto Borracha) nas obras públicas de pavimentação e recapeamento realizadas no Município de Santa Bárbara d’ Oeste e dá outras providências”. Autoria: Ver. Ademir da Silva.
	APROVADO
APROVADO

	18 Votos Favoráveis

	Nº 15/2013 - “Dispõe sobre a colocação de placas, painéis ou quaisquer outras peças publicitárias relativas à compra e venda de imóveis no Município e dá outras providências”. Autoria: Ver. Carlos Fontes.
	APROVADO

APROVADA

	18 Votos Favoráveis

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 01/2013 - “Dispõe sobre a concessão de Diploma de Gratidão aos funcionários municipais aposentados e dá outras providências”. Autoria: Ver. José Antonio Ferreira.
	APROVADO

	18 Votos Favoráveis

	MOÇÕES
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	N° 142/2013 - “Manifesta apelo à CPFL para troca de 2 (duas) lâmpadas com problema na Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 1450 em frente à Faculdade Anhanguera - Distrito Industrial II - Santa Bárbara D´Oeste ”. Autoria: Ver. Celso Ávila.
	APROVADA

	N° 143/2013 - “Manifesta apelo à CPFL para troca de 5 (cinco) lâmpadas com problema na Rua Tupis - Distrito Industrial II - Santa Bárbara D´Oeste”. Autoria: Vereador Celso Ávila.
	APROVADA

	N° 144/2013 - “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal quanto à possibilidade de apresentar um projeto de anistia para a regularização de construção civil em nosso Município”. Autoria: Ver. Ademir da Silva.
	APROVADA

	N° 147/2013 - “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Denis Eduardo Andia, Prefeito de Santa Bárbara d´Oeste, providências quanto a Recuperação de Campo de Futebol de Areia no final da Rua Lúcia Iatarola Crespa, no Bairro Nova Conquista”. Autoria: Ver. Ducimar Cardoso.
	APROVADA

	N° 148/2013 - “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, Denis Eduardo Andia, quanto a necessidade de uma dedetização em massa, de forma simultânea, em todo território municipal, a fim de eliminar baratas, principal alimento do escorpião, extinguindo assim, o aracnídeo que vem aterrorizando a população barbarense”. Autoria: Ver. Gustavo Bagnoli.
	   APROVADA

	N° 149/2013 - “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Denis Eduardo Andia, bem como ao Ilustríssimo Senhor Secretario Hamilton Cavichiolli, Sinalização de Solo para Vaga Reservada para Deficiente Físicos na Rua Graça Martins, defronte à Igreja Presbiteriana, Centro”. Autoria: Ver. Felipe Sanches.
	APROVADA

	N° 150/2013 - “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Denis Eduardo Andia, bem como ao Ilustríssimo Senhor Secretario Hamilton Cavichiolli, manutenção dos assentos de concreto na Praça localizada na Rua Teresina com a Rua Ilhéus, no bairro Jd. Planalto do Sol”. Autoria: Ver. Felipe Sanches.
	APROVADA

	REQUERIMENTOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	N° 272/2013 - “Requer informações acerca das empresas prestadoras de serviço ao Departamento de Água e Esgoto (DAE).” Autoria: Ver. Edison C. Bortolucci Jr.
	APROVADO

	N° 273/2013 - “Sobre o encerramento do Programa Segundo Tempo do Governo Federal feito em parceria com o Governo Municipal”. Autoria: Ver. Ademir da Silva.
	APROVADO

	N° 274/2013 - “Requer informações sobre projeto de melhorias em área publica na Rua Ernesto Naidelice em frente ao nº1803 no bairro Santa Rita de Cássia”. Autoria: Ver. Celso Ávila.
	APROVADO

	N° 275/2013 - “Requer informações acerca da instalação de nova cadeira de dentista e conserto da autoclave (esterilizador) e acerca do atendimento suspenso no Posto de Saúde do bairro Vila Rica.” Autoria: Ver. Celso Ávila.
	APROVADO

	Nº 276/2013 – “Requer informações sobre a possibilidade de construção de calçada nas imediações das Ruas 23 de outubro, Augusto Tasso Fragoso e Rua João Café Filho nos Bairros Ângelo Giubina e 31 de Março.” Autoria: Ver. Celso Ávila.
	  APROVADO

	N° 277/2013 - “Requer informações acerca da realização de exames colonoscopia e uretrocistografia aos usuários do SUS (Sistema Único de Saúde) pela Secretaria Municipal de Saúde”. Autoria: Ver. José Antonio Ferreira.
	APROVADO

	N° 278/2013 - “Requer informações acerca da construção de pista de skate no bairro Vila Mollon”. Autoria: Ver. Antonio Pereira.
	APROVADO

	N° 279/2013 - “Requer informações acerca da Quadra de Esportes Mirzinho Daniel no município de Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: Ver. Emerson L. Grippe.
	APROVADO

	N° 280/2013 - “Requer informações acerca do custeio de viagem de funcionários do DAE Departamento de Água e Esgoto para as cidades de Munique e Hannover na Alemanha.” Autoria: Ver. Edison C. Bortolucci Jr..
	APROVADO

	N° 281/2013 - “Requer informações acerca do fornecimento e valores gastos com alimentação aos funcionários públicos da Prefeitura e do DAE.” Autoria: Ver. Edison C. Bortolucci Jr..
	APROVADO

	N° 282/2013 - “Requer informações acerca de dedetização em bueiros e bocas de lobo, poços de visita em todo município, para controle de pragas de animais peçonhentos (escorpiões, cobras, ratos e baratas)”. Autoria: Ver. Celso Ávila.
	APROVADO

	N° 283/2013 - “Requer informações acerca da redução de carga horaria dos Enfermeiros, Técnicos e Auxiliares de Enfermagem”. Autoria: Ver. Ducimar Cardoso.
	APROVADO

	N° 284/2013 - “Requer informações acerca da reforma e ampliação do CIEP Professor José Renato Pedroso no Bairro Parque do Lago”. Autoria: Ver. Ducimar Cardoso.
	APROVADO

	N° 285/2013 - “Requer informações acerca do Recurso Financeiro Especifico ao CREAS – Centro de Referência Especializado de Assistência Social.” Autoria: Ver. Ducimar Cardoso.
	APROVADO

	N°286/2013 - “Requer informações acerca da reforma e ampliação do Terminal Rodoviário Urbano no Centro.”                                                               Autoria: Ver. Ducimar Cardoso.
	APROVADO

	N° 287/2013 - “Requer informações sobre licenciamento ambiental acerca da construção de um presídio em regime semiaberto na cidade de Limeira, nos limites com Santa Bárbara d’Oeste.”                                                         Autoria: Ver. Antonio Pereira.
	APROVADO

	N° 288/2013 - “Requer informações acerca da construção de um presídio em regime semiaberto na cidade de Limeira, nos limites com Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: Ver. Antonio Pereira.
	APROVADO

	N° 289/2013 – “Requer informações acerca da construção de duas vielas na Rua João Gonçalves Barroso – Cruzeiro do Sul.” Autoria: Ver. Fabiano R. Martinez.
	APROVADO

	N° 290/2013 – “Requer informações acerca do processo licitatório para registro de preços para fornecimento de concreto usinado.” Autoria: Ver. Ademir da Silva.
	APROVADO

	N° 291/2013 – “Requer informações acerca do processo licitatório para registro de preços para contratação de empresa especializada para execução de serviços de manutenção preventiva e corretiva (elétrica e mecânica) de motocicletas.” Autoria: Ver. Ademir da Silva.
	APROVADO

	N° 292/2013 – “Requer informações acerca de estudos para melhorias de transito na Rua Ismael Alves nª 101 em frente ao Ciep Leonel Brizola.” Autoria: Ver. Celso Ávila.
	APROVADO

	N° 293/2013 – “Requer informações acerca da duplicação da Avenida Mogi Guaçu até o bairro Jardim Vila Rica”. Autoria: Ver. Antonio Pereira.
	APROVADO

	N° 294/2013 – “Requer informações acerca da jornada de trabalho dos professores de educação básica PEB I e PEB II.” Autoria: Ver. Edison C. Bortolucci Jr..
	APROVADO

	N° 295/2013 – “Sobre a ausência de médicos para atendimentos agendados e de emergência na Rede Pública Municipal de Saúde.” Autoria: Ver. Ademir da Silva.
	APROVADO

	N° 296/2013 – “Requer informações sobre as obras do Parque dos Jacarandás, situado no bairro Mollon IV.” Autoria: Ver. Alex Backer.
	APROVADO

	Nº 297/2013 – “Requer informações referente as instalações da EMEI Vilma Maluf Mantovani, situada na Rua Tenente Cel. Jose Gabriel de Oliveira Souza nº 325 no bairro Pq. Zabane.” Autoria: Ver. Alex Backer.
	APROVADO

	N° 298/2013 – “Requer informações acerca de falta de Professores de Educação Física e Artes na EMEFEI AUGUSTO SCOMPARIN no município de Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: Ver. Felipe Sanches.
	APROVADO

	Nº 299/2013 – “Requer informações acerca de cadeira odontológicas das Unidades Básicas de Saúde – UBS do município de Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: Ver. Felipe Sanches.
	  APROVADO

	Nº 300/2013 – “Requer informações acerca do termino da construção da Unidade de Pronto Atendimento, do bairro Santa Rita de Cássia - município de Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: Ver. Felipe Sanches.
	APROVADO

	Nº 301/2013 – “Requer informações com respeito a interrupção dos descontos nos passes, referentes ao transporte coletivos, vendidos a professores do Município.” Autoria: Ver.Gustavo Bagnoli.
	   APROVADO

	Nº 302/2013 – “Requer informações com relação ao termino da construção da Unidade de Pronto Atendimento, do bairro Santa Rita de Cássia.” Autoria: Ver. Giovanni Bonfim.
	APROVADO

	Nº 303/2013 – “Requer informações com relação à falta de equipamentos odontológicos e falta de manutenção nos equipamentos existentes do posto de saúde do Bairro Santa Rita de Cássia.” Autoria: Ver. Giovanni Bonfim.
	APROVADO

	Nº 304/2013 – “Requer informações sobre a UBS Cruzeiro do Sul.” Autoria: Ver. José L. Fornasari.
	  APROVADO

	Nº 305/2013 – “Requer informação referente à possibilidade da construção de um hospital infantil em Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: Ver. Giovanni Bonfim.
	APROVADO

	Nº 306/2013 – “Requer informações com relação ao termino das obras da Ponte que interliga os Bairros Vista Alegre e Rochelle.” Autoria: Ver. Giovanni Bonfim.
	APROVADO

	Nº 307/2013 – “Requer licença ao Plenário, com base no Art. 13, Inciso I, da LOM, para desempenhar missão temporária, de caráter transitório, de interesse do município.” Autoria: Ver. Celso Ávila.
	APROVADO

	Nº 308/2013 – “Requer licença ao Plenário, com base no Art. 13, Inciso I, da LOM, para desempenhar missão temporária, de caráter transitório, de interesse do município.” Autoria: Ver. José Antonio Ferreira.
	APROVADO

	Durante a discussão dos Requerimentos, às vinte horas, o Vereador José Luis Fornasari assumiu a Presidência da Reunião.

	Nº 309/2013 – “Requer licença ao Plenário, com base no Art. 13, Inciso I, da LOM, para desempenhar missão temporária, de caráter transitório, de interesse do município.” Autoria: Ver. Alex Backer.
	   APROVADO

	Nº 315/2013 – “Requer informações acerca do processo licitatório para registro de preços para fornecimento de concreto usinado.” Autoria: Ver. Ademir da Silva.
	  APROVADO

	Nº 316/2013 – “Requer informações acerca do processo licitatório para locação de sistema de alarme microprocessado com sensores de infravermelho e magnético nos acessos em diversos próprios municipais.” Autoria: Ver. Ademir da Silva.
	  APROVADO

Amparado pelo Artigo 66 do Regimento Interno da Casa, deu início à Palavra Livre, que, seguindo a ordem de inscrição dos seguintes Vereadores:

	VEREADOR
	APARTES
	HORÁRIO

	Valmir Alcântara
	Abriu mão da palavra
	              20h39

	Ademir da Silva
	Abriu mão da palavra
	              20h39

	Celso Ávila
	Abriu mão da palavra
	              20h39

	Antonio C. Ribeiro
	Abriu mão da palavra
	              20h39

	Carlos Fontes
	Abriu mão da palavra
	              20h39

	Antonio Pereira
	Abriu mão da palavra
	              20h39

	Felipe Sanches
	Abriu mão da palavra
	              20h39

	Emerson L. Grippe
	Abriu mão da palavra
	              20h39

	Ducimar Cardoso
	Abriu mão da palavra
	              20h39

	Antonio C. de Souza
	Abriu mão da palavra
	              20h39

	Edison C. Bortolucci Jr.
	Abriu mão da palavra
	              20h39

	Erb O. Martins
	Abriu mão da palavra
	              20h39

Nada mais havendo a ser apreciado na presente Reunião, a mesma foi encerrada às vinte horas e quarenta minutos. Eu _____________________________ (Marta de Fátima Camargo Pedroso), Assistente Legislativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.
	FABIANO W. RUIZ MARTINEZ
– Presidente –
GIOVANNI JOSÉ DE BONFIM
– 1º Secretário –
	JOSÉ LUIS FORNASARI
– Vice-Presidente –
ADEMIR JOSÉ DA SILVA
– 2º Secretário –

PAGE
10